
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РАКИТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

18.01.2023
Об утверждении плана - графика 
мероприятий («дорожной карты») по 
введению федеральных основных 
образовательных программ начального 
общего, основного общего и среднего 
общего образования в МКОУ «Ракитовская 
СОШ» Михайловского района

№2/2

С целью организованного введения в МКОУ «Ракитовская СОШ» федеральных 
основных образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования (далее - ФООП НОО, ООО и СОО), утверждённых приказами 
Министерства просвещения Российской Федерации от 16.11.2022 №992, №993, от 
23.11.2022 №1014 соответственно, на основании приказа Министерства образования и 
науки Алтайского края от 28.12.2022 №1618 «О введении федеральных основных 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 
образования в общеобразовательных организациях Алтайского края», по введению 
федеральных основных образовательных программ начального общего, основного общего 
и среднего общегообразования в МКОУ «Ракитовская СОШ»

ПРИКАЗЫВАЮ:
Утвердить:

1. План-график мероприятий («дорожную карту») по введению ФООП НОО, 
ОООи СОО в МКОУ «Ракитовская СОШ» (приложение 1);

2. Рабочую группу по обеспечению введения ФООП НОО, ООО и СОО в 
МКОУ «Ракитовская СОШ» (приложение 2).

Директор школы:
Дня 

документов

Е.А.Гутник ова

! з з g
■/.



Приложение 1 
к приказу 

от 18.01.2023 
№2/2

План-график мероприятий («дорожная карта»)

по введению федеральных основных общеобразовательных программ
НОО,ООО, СОО в МКОУ «Ракитовская СОШ»

План-график «дорожная карта» мероприятий содержит контрольные сроки 
исполнения мероприятий и ответственных лиц за исполнение обозначенных 
мероприятий. В дорожной карте определен перечень документов, которые 
необходимо разработать в ходе реализации «дорожной карты».

№
п/п

Мероприятие Срок 
исполнен 

ИЯ

результат ответственный

1. Организационно-управленческое обеспечение
1. Создание рабочей группы по 

введению ФООП НОО, ООО и 
СОО в МКОУ «Ракитовская 
СОШ» (далее - СОШ)

Январь
2023года

Приказ о создании рабочей 
группы по введению ФООП 
НОО, ООО и СОО
Рабочая группа повведению 
ФООП НОО,ОООиСОО

Пономаренко 
Т.В., 
зам.директора 
по УВР

2. Проведение родительских 
собраний с целью 
информирования 
родителей о введении ФООП 
НОО, ООО и СОО в
образовательной организации 
(СОШ)

Февраль- 
апрель 
2023 года

Протоколы родительского 
собрания

Пономаренко
Т.В., 
зам.директора 
по УВР.
Классные 
руководители

3. Проведение анализадействующих 
ООП на предмет соответствия 
ФООП НОО, ООО и СОО

Январь- 
март 
2023года

Аналитическая справка по 
каждой ООП уровня 
образования с выводами о 
соответствии требованиям 
ФООП ирекомендациями 
по приведению в 
соответствии с ФООП

Руководители 
ШМО, 
Пономаренко 
Т.В., 
зам.директора 
по УВР

4. Проведение анализа перечня 
учебников на предмет
соответствия новому ФПУ, 
выявление учебников, которые 
исключены из перечня и 
нуждаются в замене

Январь- 
май2023 
года

Перечень учебников, 
исключенных из ФПУ и 
подлежащих замене с 
сентября 2023 года

Лопина Е.А. - 
педагог- 
библиотекарь, 
Пономаренко 
Т.В., 
зам.директора 
по УВР

5. Составление
перспективного перечня 
учебников, которые
СОШ необходимо 
закупить до сентября 2023 года 
для обеспечения реализации ООП 
в соответствии с ФООП и новым 
ФПУ

Февраль- 
март 2023 
года

Перечень учебников для 
использования в 
образовательном процессе 
при реализации ООП 
уровней образования в 
соответствии с ФООП на 
2023/2024 учебный год

Лопина Е.А. - 
педагог- 
библиотекарь, 
Пономаренко 
Т.В., 
зам.директора 
по УВР



2. Нормативное правовое обеспечение
1. Формирование банка данных 

нормативных правовыхдокументов 
федерального, регионального, 
муниципального,школьного 
уровней,обеспечивающих 
внедрение ФООП

Январь - 
сентябрь 
2023 года

Банк данных нормативных 
правовых документов 
федерального, 
регионального, 
муниципального, школьного 
уровней, обеспечивающих 
внедрение ФООП

Гутникова
Е.А. директор 
школы

2. Изучение документов 
федерального, регионального, 
муниципального уровня, 
регламентирующих введение 
ФООП

в течение
всего
периода

Листы ознакомления с 
документами 
федерального, 
регионального, 
муниципального уровня, 
регламентирующими 
введение ФООП

3. Внесение изменений впрограмму 
развития образовательной 
организации (СОШ)

ДО 1 
сентября 
2023года

Приказ о внесении
изменений в программу 
развития образовательной 
организации (СОШ)

Пономаренко 
Т.В., 
зам.директора 
по УВР

4. Внесение изменений и 
дополнений в Устав 
образовательной организации 

(при необходимости) (СОШ)

до 1 
сентября 
2023года

Изменение в Устав
образовательной 
организации (СОШ)

Гутникова
Е.А. директор 
школы,
Пономаренко 
Т.В., 
зам.директора 
по УВР

5. Разработка приказов, локальных 
актов в СОШ,регламентирующих 
введениеФООП НОО, ООО и СОО

Январь- 
февраль 
2023 года

Приказы, локальные акты, 
регламентирующиевведение 
ФООП

Пономаренко
Т.В., ' 
зам.директора 
по УВР

6. Внесение изменений в локальные 
акты СОШ с учетом требований 
ФООП НОО, ООО и СОО

Январь- 
август 
2023 года

Положение о формах, 
периодичности, порядке 
текущего контроля 
успеваемости 
аттестации обучающихся с 
учетом системы оценки 
достижения планируемых 
результатов в ФООП.

Положение о рабочей 
программе с учетом 
внедрения федеральных 
базовых рабочих 
Программ

Пономаренко 
Т.В., 
зам.директора 
по УВР

7. Утверждение ООП,приведенных 
в соответствие с ФООП, на 
заседании педагогического совета

ДО 1 
сентября 
2023года

Протокол заседания 
педагогического совета. 
Приказ об утверждении 
ООП, приведенных в 
соответствие с ФООП

Гутникова
Е.А. директор 
школы,

3. Мероприятия по разработке ООП НОО, ООО и СОО в соответствии с ФООП
1. Разработка целевого раздела ООП 

в соответствии с ФООП НОО, 
ООО и СОО

Январь- 
март 2023 
года

Целевой раздел ООП 
НОО,ООО и СОО в 
соответствии с ФООП

Пономаренко 
Т.В., 
зам.директора 
по УВР

2. Разработка содержательного Март Содержательный раздел Пономаренко



раздела ООП НОО, с ФООП НОО: 
внесение в ООП НОО 
федеральных базовых рабочих 
программ по учебным предметам: 
«Русский язык», «Литературное 
чтение», «Окружающий мир»;
-анализ программы 
формирования УУД 
(универсальных учебных 
действий) для успешности 
обучения в ООП НОО и 
приведение в соответствие с 
ФООП НОО

2023 года ООП НОО в соответствии 
сФООПНОО.
Федеральные базовые
рабочие программы по 
учебным предметам: 
«Русский язык»,
«Литературное чтение», 
«Окружающий мир» в 
составе ООП НОО.
Программа формирования 
УУД всоответствии с 
ФООП НОО.

Т.В., 
зам.директора 
по УВР

3. Разработка содержательного 
раздела ООП ООО с ФООП 
ООО:
-внесение в ООП ООО 
федеральных базовыхрабочих 
программ по учебным 
предметам: «Русский язык», 
«Литература», «История», 
«Обществознание, «География» и 
«Основы безопасности 
жизнедеятельности»;
анализ программыформирования 
УУД в ООП ООО и приведение в 
соответствие с ФООП ООО

Март 
2023 года

Содержательный раздел 
ООП ООО в соответствии 
с ФООП ООО.
Федеральные базовые 
рабочие программы по 
учебным предметам: 
«Русский язык», 
«Литература», «История», 
«Обществознание», 
«География» и
«Основыбезопасности 
жизнедеятельности» в 
составе ООП ООО. 
Программа 

формирования УУД в 
соответствии с ФООП ООО

Пономаренко 
Т.В., 
зам.директора 
по УВР

ч

4. Разработка содержательного 
раздела ООП СОО с ФООП СОО:

— внесение в ООП СОО 
федеральных базовых рабочих 
программ по учебным предметам:

— «Русский язык»,
— «Литература»,
— «История»,
— «Обществознание»,
— «Г еография» и
— «Основы
— Безопасности 

жизнедеятельности»; 
анализ программыразвития УУД в 
ООП СОО и приведение в 
соответствие с ФООП СОО

Август 
2023года

Содержательный раздел 
ООП СОО в соответствии 
сФООП СОО. 
Федеральные базовые 
рабочие программы по 
учебным предметам: 
«Русский язык», 
«Литература», «История», 
«Об ществознан ие», 
«География» и «Основы 
безопасности 
жизнедеятельности» в 
составе ООП СОО.

Программа развития УУД 
всоответствии с ФООП 
ООО

Пономаренко 
Т.В., 
зам.директора 
по УВР, 
руководители 
ШМО

5. Разработка рабочей программы 
воспитания в ООП НОО и 
контроль за приведениемв 
соответствие с федеральной 
рабочей программой 
воспитания ФООП НОО

Март 
2023года Рабочая программа 

воспитания в ООП НОО 
в соответствии с 
федеральной рабочей 
программой воспитания 
ФООП НОО

Кузнецова
Т.В.
зам.директора
по ВР

6. Разработка рабочей программы 
воспитания в ООП ООО и 
контроль за приведением в

Май 2023
года

Рабочая программа 
воспитания в ООП ООО в 
соответствии с

Кузнецова
Т.В.
зам.директора



соответствие с федеральной 
рабочей программой воспитания 
ФООП ООО

федеральной рабочей 
программой воспитания 
ФООП ООО

по ВР

7. Разработка рабочей программы 
воспитания в ООП СОО и 
контроль за приведением в 
соответствие с федеральной 
рабочей программой воспитания 
ФООП СОО

Май
2023года

Рабочая программа 
воспитания в ООП СОО в 
соответствии с федеральной 
рабочейпрограммой 
воспитания ФООП СОО

Кузнецова 
Т.В.
зам.директора 
по ВР

8. Разработка программы 
коррекционной работы в ООП 
НОО и контроль за приведениемв 
соответствие с программой 
коррекционной работы в ФООП 
НОО

Март
2023года

Программа коррекционной 
работы в ООП НОО в 
соответствии с программой 
коррекционной работы в 
ФООП ООО

Васильева
Т.А. - педагог
- психолог

9 Разработка программы 
коррекционной работы в ООП 
ООО и контроль за 
приведениемв соответствие с 
программой коррекционной 
работы вФООП

ООО

Май
2023
года

Программа 
коррекционной работы в 
ООП ООО в соответствии 
с программой 
коррекционной работы в 
ФООП ООО

Васильева
Т.А.- 
педагог - 
психолог

10 Разработка программы 
коррекционной работы в 
ООПСОО и контроль за 
приведениемв соответствие с 
программой коррекционной 
работы вФООП

СОО

Март 
2023год
а

Программа 
коррекционной работы в 
ООП СОО в соответствии 
с программой 
коррекционной работы в 
ФООП СОО

Васильева
Т.А.- 
педагог - 
психолог

ч

11 Разработка организационного 
раздела ООП НОО с ФООП 
НОО:

— выбор варианта 
учебногоплана ФООП НОО;

— формирование 
календарного учебного графика 
сучетом ФООП;

— составление плана 
внеурочной деятельности с 
учетом направлений 
внеурочнойдеятельности иформ 
организации,указанных в 
ФООП НОО;

— анализ плана 
воспитательной работы ООП 
НОО и приведение в 
соответствиес 
федеральным планом 
воспитательной работы в 
ФООП НОО

Апрель
2023
года

Организационный 
разделООП НОО в 
соответствиис ФООП 
НОО
Учебный план на основе 
варианта учебного 
Плана ФООП НОО. 
Календарный учебный 
график с учетом ФООП 
НОО.
План внеурочной 
деятельности с учетом 
направлений внеурочной 
деятельности и форм 
организации, указанных 
в ФООП НОО.

Календарный план 
воспитательной работы 
всоответствии
Федеральным планом 
воспитательной работы в 
ФООП НОО

Пономаренко
Т.В.,
замдиректор 
а по УВР ;
Кузнецова
Т.В.
зам.директор 
а по ВР

12 Разработка организационного Апрель
2023 Организационный Пономаренко

Т.В.,



раздела ООП ООО с ФООП 
ООО:
— выбор варианта учебного 
плана ФООП ООО или 
разработка учебного план на 
основе варианта с 
возможностью 
перераспределения часов по 
предметам, по которым не 
проводят ГИА, для 
организации углубленного 
изучения;
— формирование 
календарногоучебного 
графика с учетом ФООП; 
составление плана внеурочной 
деятельности с учетом 
направлений внеурочной 
деятельности и форм 
организации, указанных в 
ФООПООО;
— анализ плана 
воспитательнойработы ООП 
ООО и приведение в 
соответствие с федеральным 
планом воспитательной 
работы в ФООП ООО

года разделООП ООО в 
соответствиис ФООП 
ООО.
Учебный план на 
основеварианта 
учебного плана ФООП 
ООО.
Календарный учебный 
график с учетом ФООП 
ООО.
План внеурочной 
деятельности с учетом 
направлений внеурочной

зам. директор 
а по УВР

13 Разработка организационного 
раздела ООП СОО с ФООП 
СОО:

— выбор варианта учебного 
плана ФООП СОО или 
разработкаучебного плана на 
основе варианта с 
возможностью 
перераспределения часов по 
предметам, по которым не 
проводят ГИА, для организации 
профильного обучения;

— составление плана 
внеурочной деятельности с 
учетом направлений 
внеурочной деятельности и 
форм организации, указанных в 
ФООП СОО;
анализ плана воспитательной 
работы ООП СОО и приведение 
в соответствиес 
федеральным планом 
воспитательной работы в 
ФООП СОО

Апрель
2023 
года

Организационный 
раздел ООП СОО в 
соответствии с ФООП 
СОО.
Учебный план на 
основе варианта 
учебного плана
ФООП СОО.
План внеурочной 
Деятельности с 
учетом инвариантного 
компонента плана 
внеурочной 
деятельности в 
ФООПСООи 
профиля обучения. 
Календарный план 
воспитательной работы 
всоответствии с 
Федеральным планом 
воспитательной работы 
в ФООП

Пономаренко
Т.В., 
зам.директор 
а по УВР

4. Кадровое обеспечение по переходу на ФООП



1 Анализ кадрового 
обеспечениявнедрения 
ФООП НОО, ООО, СОО. 
Выявление кадровых 
дефицитов

Март 
2023 
года

Аналитическая справка Пономаренко
Т.В., 
замдиректор 
а по УВР

2 Диагностика образовательных 
потребностей и 
профессиональных 

затруднений педагогических 
работниковобразовательной 
организации(СОШ) в условиях 
внедренияФООП и 
федеральных базовых 
рабочих программ

Февраль 
- март 
2023 
года

Аналитическая справка Пономаренко
Т.В.,
зам. директор 
а по УВР

3 Коррекция и реализацией 
плана-графика курсовой 
подготовки педагогических 
работников, реализующих 
федеральные базовые рабочие 

программы

Январь- 
март 
2023 
года

План курсовой 
подготовкис охватом в
100 процентов 
педагогических 
работников,реализующих 
федеральные базовые 
рабочие программы

Пономаренко 
Т.В., 
зам.директор 
а по УВР

4 Распределение учебной 
нагрузки педагогов на учебный 
год

до 25 
августа 
2023г

Приказ об утверждении 
учебной нагрузки на 
учебный год

Г утникова 
Е.А.
директор 
школы, 
Пономаренко 
Т.В., 
зам.директор 
а по УВР

5. Методическое обеспечение перехода ФООП
1. Внесение в план методической 

работы мероприятий по 
внедренияю ФООП НОО, ООО 
и СОО

Январь- 
март 
2023 
года

План методической 
работы.
Приказ о внесении 
изменений в план 
методической работы

Пономаренко 
Т.В., 
зам.директор 
а по УВР

2. Корректировка плана 
Методических семинаров 
внутришкольного повышения 
квалификации педагогических 
работников образовательной 
организации с ориентацией 
на проблемы внедрения 
ФООП

Январь- 
март 
2023 
года

План методических 
семинаров 
внутришкольного 
повышения 
квалификации 
педагогических 
работников 
образовательной 
организации

Пономаренко 
Т.В., 
зам.директор 
а по УВР

3. Изучение нормативных 
документов по внедрению 
ФООП педагогическим 
коллективом СОШ

Январь- 
май 
2023 
года в 
соответ 
ствии с 
планам 
ШМО

Планы работы ШМО
Протоколы заседаний 
ШМО

Пономаренко
Т.В., 
зам.директор 
а по УВР

4 Обеспечение консультационной В План работы Пономаренко



методической поддержки 
Педагогов по вопросам 
реализации федеральных 

базовых рабочих программ

течение 
всего 
периода

МетодическогоСовета 
образовательной 
организации
Планы работы ШМО

Т.В.,
зам. директор 
а по УВР

5 Формирование пакета 
методических материалов по 
теме реализации ООП НОО, 
ООО и СОО в соответствии с 
ФООП

В
течение 
всего 
периода

Пакет методических 
материалов по теме 
реализации ООП НОО, 
ООО и СОО в 
соответствиис ФООП

Пономаренко
Т.В., 
зам.директор 
а по УВР

6. Информационное обеспечение
1. Проведение работы по 

информированию участников 
образовательных отношений о 
ФООП

Январь- 
август 
2023 
года

Пакет информационно­
методических 
материалов

Разделы на сайте СОШ

Пономаренко 
Т.В., 
зам.директор 
а по УВР

2. Информирование родительской 
общественности о внедрении 
ФООП и приведении ООП 
НОО, ООО и СОО в 
соответствии с ФООП

Январь- 
сентябрь 
2023 
года

Сайт образовательной 
организации

Приходько 
А.В. 
Оператор 
ЭВМ и 
вычислитель 
ных машин

3. Информирование о 
нормативном правовом, 
программном, кадровом и 
финансовом обеспечении 
внедрения ФООП

Январь- 
сентябрь 
2023 
года

Сайт образовательной 
организации (СОШ)

Приходько
А.В. 
Оператор
ЭВМ и 
вычислитель 
ных машин

4. Изучение и формирование 
мнения родителей о внедрении 
ФООП, предоставление 
результатов

В 
течение 
всего 
периода

Сайт образовательной 
организации (СОШ)

Приходько
А.В.' 
Оператор
ЭВМ и 
вычислитель 
ных машин



Приложение 2 
к приказу 

от 18.01.2023
№2/2

Состав школьной рабочей группы
по введению федеральных основных образовательных программ 

начального общего,основного общего и среднего общего образования в 
МКОУ «Ракитовская СОШ»

№ 
п/п

Ф.И.О. должность

1 Гутникова Е.А. директор школы
2 Пономаренко Т.В. заместитель директора по УВР
3 Кузнецова Т.В. заместитель директора по ВР
4 Лопина Е.А. Руководитель ШМО
5. Бондаренко Н.В. Руководитель ШМО
6. Абрамова С.И. Руководитель ШМО
7. Турбина С.Н. Руководитель ШМО
8. Лопина Е.А. педагог-библиотекарь
9. Приходько А.В. Оператор ЭВМ и 

вычислительных машин
10. Васильева Т.А. педагог-психолог


